Bu yazıda önce, Mâtürîdî, Eş’arî ve Mutezilî kelamcılarının “ilim” tanımlarını
ele alacağız, bu tanımlara yapılan eleştirilere değindikten sonra bir değerlendirme
yapmaya çalışacağız.

Ebu’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1114), Tabsıretu’l-Edille adlı eserinde
Mâtürîdî’ye (ö.333/944) nisbet edilen şu tanımı vermekle birlikte Eş’arî ve Mutezilî
kelamcılarının tanımları ve bu tanımlara yöneltilen eleştirileri zikretmektedir1.
Mâtürîdî’ye nisbet edilen tanım şöyledir: “İlim, bulunduğu kimseden cehalet, şüphe,
zann ve sehv’i (yanılgı) gideren bir sıfattır”.

anlamına
geleceğini, halbuki “Allah bilinir; fakat idrak edilmez” denilerek, ilmin bu tanımı
diğer ekol âlimleri tarafından benimsenmemiştir. Zira Eş’âriler özellikle, Cüveynî (ö:
478/1085) “Rü’yetullah” konusunda yüce Allah’ın ahirette müminlere görüleceğini
savunurken, aksi görüşte olan Mûtezile ekolünün delil olarak ileri sürdüğü 6.
En’am Süresinin 103. âyetini “Allah idrak edilmez fakat görülür. Çünkü bir şeyi idrak
etmek, onu kuşatmak, sınırlarını kavramak/ihata etmek anlamına gelir.

Çünkü size ilmin ne olduğu soruluyor, siz de onu “âlim” ile tanımlıyor ve adeta şöy-
le demiş oluyorsunuz: “İlim, âlim olmayı gerektiren şeydir”. İlmin alim ile, “âlim”in
ilimle tanımlanması halinde ikisi de tanımlanmamış (meçhul) olarak kalır.

3.Kadı Ebû Bekir Bakillânî’nin (ö: 403/1013), “İlim, mâlumu olduğu üzere
tanımaktır (marifet).” Şeklindeki tanımı da şu şekilde eleştirilmiştir: “İlim, marifet
olunca, âlimin de ârif olması gerekir. Allah Teâla ‘Âlim’ olmakla vasıflanır; fakat ‘Arif’
olmakla vasıflanmaz. Çünkü marifet hâdis ilmin ismidir, mutlak ilmin ismi değildir.
Mesela; ‘Ben falanı tanıdım, marifet ettim’ demek, ‘Onun hakkında sonradan bilgi
edindim’ demektir.”

4.Ebû Bekir İbn Fûrek’in (ö. 406/1015), “İlim, bir işin sağlam yapılmasını
sağlayan bir sıfattır” şeklindeki tanımı ise, Kadim olan Allah’ın, sıfatlarının ve O’nun
için muhal olan şeylerin bilinmesi gibi, eyleme dönüşmeyen bilginin de bulunduğu
öne sürülerek tenkit edilmiştir.

5. Ebû İshak el-İsferâyînî’nin tercihi olan tanıma göre ise ilim, malumun ol-
duğu hal üzere tebeyyünüdür.

Bu kadın da
yapılan eleştirileri geçersiz kılmaya yetmediği Nesefî tarafından öne sürülmüştür.
Çünkü gönlü yatışmış olan bu sıradan kişi, kalbi tatmin olmuş ve tereddütsüz bir
şekilde itikat etmiş olabilir.

Ebû Haşim’in babası Ebû Ali el-Cübbai de (ö. 303/915), “ilim bir şeyi olduğu
hal üzere ya zaruret ya da delil kaynaklı olarak itikat etmektir” şeklinde tanımla-
maktadır.

Nesefî, ilmin bu şekildeki tanımının da yukarıdaki eleştirilerden beri olmaya-
cağını öne sürer. Çünkü burada muhdes ilmin tanımı değil, kısımları verilmektedir.